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Úvod

Hlavním důvodem, proč jsem si vybrala téma „Rozvoj flexibility dětí ve věku 6-8 let

v mažoretkovém sportu“, je to, že od roku 2017 trénuji děvčata v mažoretkovém sportu za

taneční klub Prezioso Sokol Blatná. Zde jsem se u děvčat setkala s různou úrovní

flexibility a začala jsem se o tuto problematiku více zajímat, a to z toho důvodu, že

v mažoretkovém sportu je flexibilita (rozsah pohybu) velmi důležitá a ovlivňuje provedení

gymnastických a akrobatických prvků. Čím déle trénuji, tím více docházím k závěru, že se

objevují určité změny v rozvoji flexibility dětí při pravidelné pohybové intervenci.

Rozhodla jsem se proto zkoumat, jak se po určitém časovém období cílené pohybové

intervence rozvíjí flexibilita děvčat v určitých měřených prvcích. Spolupráce probíhala

s mažoretkovým tanečním klubem Prezioso Sokol Blatná. V tomto sportu je velice důležitý

brzký začátek. S rozvojem flexibility se začíná již v mladším školním věku.

Teoretická východiska zpracovávají informace o pohybovém vývoji v mladším školním

věku, pohybových schopnostech a dovednostech. Podrobněji se věnují pohyblivosti

(flexibilitě), co ji ovlivňuje, jaký má význam v mažoretkovém sportu a jakým způsobem ji

můžeme rozvíjet. Poslední kapitola je věnována popisu mažoretkového sportu

a charakteristice tanečního souboru Prezioso Sokol Blatná.

V praktické části jsem realizovala kvantitativní výzkum – měření flexibility.

Výzkumným souborem jsou dívky ve věku 6-8 let, u kterých jsem se zaměřila na

8 nejzákladnějších prvků v mažoretkovém sportu. V práci je použito velké množství

tabulek a grafů, které ukazují, zda se děvčata po dobu 6 měsíců pohybové intervence

zlepšila, zhoršila, či jejich flexibilita stagnovala. Na konec praktické části jsem zařadila

soubor cviků vhodných na rozvoj flexibility v mažoretkovém sportu.
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2 CÍL, ÚKOLY PRÁCE A HYPOTÉZY

2.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce bude zjistit vliv cílené pohybové intervence na úroveň

flexibility u dívek ve věku 6-8 let, které se věnují mažoretkovému sportu.

2.2 Úkoly práce

1. Charakteristika flexibility a mažoretkového sportu

2. Vstupní testování výzkumného souboru

3. Výstupní testování výzkumného souboru po půlroční pohybové intervenci

4. Návrh souboru cvičení pro rozvoj flexibility v mažoretkovém sportu

2.3 Hypotézy

H 1: Předpokládám, že u více jak 60 % dívek dojde po půlroční pohybové intervenci

k celkovému zlepšení flexibility.

H 2: Předpokládám, že u dívek nižšího věku (6 let) dojde k většímu rozvoji flexibility

než u dívek starších (8 let).

H 3: Předpokládám, že největší zlepšení nastane u bočného rozštěpu na preferovanou

dolní končetinu.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 MLADŠÍ ŠKOLNÍ VĚK

Langmeier a Krejčířová (2006) vymezují mladší školní období od 6 do 12 let věku

dítěte. Děti se i nadále rozvíjí ve všech směrech. Zdokonaluje se smyslové vnímání, řeč,

paměť, kresba, myšlení, emoční vývoj a socializace. Již v tomto věku mají vrozené

předpoklady pro svůj pohybový rozvoj. Tyto předpoklady je důležité rozvíjet

a podporovat, aby dítě mělo základy do svého budoucího života. Období mladšího

školního věku se považuje za jedno z nejdůležitějších z hlediska vývoje dítěte, je tedy

dobré rozvíjet kondici a podporovat bohatost zájmů.

Juřinová a Stejskal (1987) ohraničují mladší školní věk od 6 do 10 let. Postupně se

zlepšuje pohybový projev dětí. Zdokonalují se pohybové činnosti z předškolního období –

lezení, běh, chůze, skok. Období mladšího školního věku je vhodné pro všestranný rozvoj,

rozvoj celého komplexu pohybových schopností, včetně flexibility, a osvojování si nových

pohybových dovedností. Základem je stále hra (Dovalil, 2002; Krištofič, 2000).

3.1.1 POHYBOVÝ VÝVOJ V MLADŠÍM ŠKOLNÍM VĚKU

Pohybový vývoj je závislý na tělesném růstu. Velkou roli zde hrají vnitřní i vnější

motivace a vnější podmínky. Během celého období dochází ke zdokonalování hrubé

a jemné motoriky, pohyby jsou přesnější a rychlejší a síla svalů je větší. Děti v tomto věku

již mají lepší koordinaci pohybů (Langmeier a Krejčířová, 2006).

Ve vývoji motoriky dítěte hrají významnou roli vrozené dispozice, vlivy prostředí,

pohlaví, schopnosti dítěte a trénovanost (Dovalil, 2002). Rozdíly můžeme vidět v tom,

když chlapci dávají přednost jiným pohybům než děvčata, což vede postupem času

k rozdílným výkonům v určitém typu pohybu (Juřinová a Stejskal, 1987). Charakteristikou

pro tento věk je vysoká potřeba pohybu a spontánní pohybová aktivita. Byť s nástupem na

základní školu díky nucenému sezení spontánní pohybové aktivity ubývá. Pohybové

dovednosti dítě zvládá lehce a rychle, důležité je jejich časté opakování. Uplatňují se zde

zkušenosti dětí z přirozené motoriky. Každá prováděná činnost je obohacena o další

přídavné pohyby (Perič, 2004). Juřinová a Stejskal (1987) uvádějí, že tento věk je typický

pro zvýšené vnímání podnětů, které odvádí pozornost, což je důvodem pro narušení
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a provedení již zvládnutých pohybových dovedností. Nácviku nových pohybových

dovedností pomáhá rozvoj rovnováhy a rozlišování rytmu v pohybu. Užíváme zde

především herní formu a učení nápodobou (imitační učení) (Perič, 2004).

3.2 DÍTĚ A POHYB

3.2.1 CHARAKTERISTIKA POHYBU

Pohyb je jedním ze základních projevů života člověka. Řídíme ho centrální nervovou

soustavou, která je ovlivňována vnitřním a vnějším prostředím (Véle, 2006). Pohyb

současně oslovuje svalový aparát a mozek. Pro provedení konkrétního pohybu přichází

z mozku povel ke svalům, což označujeme jako volní pohyb. Pohyb, který je jedinec

schopný provést a opakovaně vykonávat je výsledkem motorického (též pohybového)

učení. Pohybové učení můžeme definovat jako změnu pohybového výkonu, která je závislá

na častém opakování. Pohyb zahrnuje i pohybové stereotypy, které jsou ovlivněny právě

motorickým učením. Vznikají na základě opakování určitého pohybu, určitým způsobem.

Mezi nejznámější pohybové stereotypy patří chůze, běh a poskoky, tyto pohyby jsou

ovlivňovány genetickými dispozicemi, pohybovou výchovou a vnějšími vlivy.

V souvislosti s pohybem se setkáváme také s pojmem pohybové vzory. Tyto vzory jsou

vrozené – geneticky dědičné a v průběhu života dozrávají (Krištofič, 2006).

Véle (2006) dělí pohyb na aktivní a pasivní. Aktivní pohyb, jak bylo již výše zmíněno,

je řízen centrální nervovou soustavou a přichází na základě našeho rozhodnutí. Zatímco

pasivní pohyb vzniká na základě vnějších sil. Při pasivním pohybu je náš organismus

schopen se samostatně bránit proti vnějším silám.

Pohyb má v životě člověka velký vliv, pohybové chování je ovlivňováno především

podněty z vnějšího a vnitřního prostředí (Véle, 2006).

3.2.2 POHYBOVÉ SCHOPNOSTI A DOVEDNOSTI

Pohybové schopnosti definujeme jako předpoklady, které má každý člověk na určité

úrovni a slouží k vykonávání určitých pohybových činností (Perič, 2004). Tvoří základ pro

mnoho pohybových dovedností, jsou částečně vrozené a relativně stálé. Schopnosti

můžeme rozvíjet tréninkem, tedy tělesnou přípravou (Měkota a Novosad, 2007). Výzkumy
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dokazují, že pokud u dětí rozvíjíme určitou pohybovou schopnost, tvoříme tak podmínky

pro správný rozvoj dalších pohybových schopností (Juřinová a Stejskal, 1987). Podle

Měkoty a Novosada (2007) dělíme pohybové schopnosti na:

 Kondiční – silová a vytrvalostní schopnost

 Koordinační – orientační, diferenciační, rytmická a rovnováhová schopnost

[…]


Výsledek:

Celkové zlepšení

Pravák Cvičenka 18

Věk: 8

Prvky:

Rozštěp
bočný P
(cm)

Rozštěp
bočný L
(cm)

Placka
(cm)

Rozštěp
čelný
(cm)

Hluboký
ohnutý
předklon
(cm)

„Most“
(cm)

Unožit
s dopomocí
(cm)

Hluboký
ohnutý
předklon
z lavičky
(cm)

9.9.2021 0,2 5,1 0,0 8,7 0,2 63,1 27,6 30,2

21.2.2022 0,0 2,3 0,0 4,2 0,0 60,8 24,7 27,9

zlepšení zlepšení stagnace zlepšení zlepšení zlepšení zlepšení zlepšení

Výsledek:

Celkové zlepšení

Pravák Cvičenka 19

Věk: 8

Prvky:

Rozštěp
bočný P
(cm)

Rozštěp
bočný L
(cm)

Placka
(cm)

Rozštěp
čelný
(cm)

Hluboký
ohnutý
předklon
(cm)

„Most“
(cm)

Unožit
s dopomocí
(cm)

Hluboký
ohnutý
předklon
z lavičky
(cm)

9.9.2021 0,2 0,3 0,0 0,0 0,0 58,2 17,8 21,4

24.2.2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 56,9 16,3 20,1

zlepšení zlepšení stagnace stagnace stagnace zlepšení zlepšení zlepšení

Výsledek:

Celkové zlepšení

Pravák Cvičenka 20

Věk: 8

Prvky:

Rozštěp
bočný P
(cm)

Rozštěp
bočný L
(cm)

Placka
(cm)

Rozštěp
čelný
(cm)

Hluboký
ohnutý
předklon
(cm)

„Most“
(cm)

Unožit
s dopomocí
(cm)

Hluboký
ohnutý
předklon
z lavičky
(cm)

9.9.2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 51,4 0,0 18,0

24.2.2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,9 0,0 17,3

stagnace stagnace stagnace stagnace stagnace zlepšení stagnace zlepšení

Výsledek:

Stagnace

Pravák Cvičenka 21

Věk: 7

Prvky:

Rozštěp
bočný P
(cm)

Rozštěp
bočný L
(cm)

Placka
(cm)

Rozštěp
čelný
(cm)

Hluboký
ohnutý
předklon
(cm)

„Most“
(cm)

Unožit
s dopomocí
(cm)

Hluboký
ohnutý
předklon
z lavičky
(cm)

9.9.2021 0,5 7,8 5,9 3,2 0,0 67,8 23,7 27,1

24.2.2022 0,0 7,0 4,9 2,5 0,0 69,7 30,6 26,9

zlepšení zlepšení zlepšení zlepšení stagnace zhoršení zhoršení zlepšení

Výsledek:

Celkové zlepšení

Levák Cvičenka 22

Věk: 7

Prvky:

Rozštěp
bočný P
(cm)

Rozštěp
bočný L
(cm)

Placka
(cm)

Rozštěp
čelný
(cm)

Hluboký
ohnutý
předklon
(cm)

„Most“
(cm)

Unožit
s dopomocí
(cm)

Hluboký
ohnutý
předklon
z lavičky
(cm)

9.9.2021 7,1 7,1 6,2 2,1 0,4 62,3 26,7 30,4

21.2.2022 8,0 6,9 6,8 2,9 0,0 64,2 27,1 29,7

zhoršení zlepšení zhoršení zhoršení zlepšení zhoršení zhoršení zlepšení

Výsledek:

Celkové zhoršení

Pravák Cvičenka 23

Věk: 8

Prvky:

Rozštěp
bočný P
(cm)

Rozštěp
bočný L
(cm)

Placka
(cm)

Rozštěp
čelný
(cm)

Hluboký
ohnutý
předklon
(cm)

„Most“
(cm)

Unožit
s dopomocí
(cm)

Hluboký
ohnutý
předklon
z lavičky
(cm)

9.9.2021 2,4 8,5 4,1 4,2 0,8 59,7 23,1 30,8

21.2.2022 1,0 4,3 2,3 1,2 0,0 56,8 20,9 29,1

zlepšení zlepšení zlepšení zlepšení zlepšení zlepšení zlepšení zlepšení

Výsledek:

Celkové zlepšení

Pravák Cvičenka 24

Věk: 7

Prvky:

Rozštěp
bočný P
(cm)

Rozštěp
bočný L
(cm)

Placka
(cm)

Rozštěp
čelný
(cm)

Hluboký
ohnutý
předklon
(cm)

„Most“
(cm)

Unožit
s dopomocí
(cm)

Hluboký
ohnutý
předklon
z lavičky
(cm)

9.9.2021 2,1 7,8 4,2 2,0 4,9 59,0 27,8 34,9

21.2.2022 0,0 1,5 0,3 0,0 0,1 58,1 24,9 30,3

zlepšení zlepšení zlepšení zlepšení zlepšení zlepšení zlepšení zlepšení

Výsledek:

Celkové zlepšení

Pravák Cvičenka 25

Věk: 6

Prvky:

Rozštěp
bočný P
(cm)

Rozštěp
bočný L
(cm)

Placka
(cm)

Rozštěp
čelný
(cm)

Hluboký
ohnutý
předklon
(cm)

„Most“
(cm)

Unožit
s dopomocí
(cm)

Hluboký
ohnutý
předklon
z lavičky
(cm)

9.9.2021 4,0 12,9 7,6 24,2 0,0 73,4 50,6 27,1

24.2.2022 2,9 11,3 6,2 20,1 0,0 72,9 48,9 26,3

zlepšení zlepšení zlepšení zlepšení stagnace zlepšení zlepšení zlepšení

Výsledek:

Celkové zlepšení