HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/22

Jméno studenta: Tereza Motyková
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Téma bakalářské práce: Rozvoj flexibility dětí ve věku 6-8 let v mažoretkovém sportu

Typ bakalářské práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka zpracovala téma, které je jí blízké, jelikož je bývalou závodnicí a současnou trenérkou dívek mladšího školního věku v úspěšném mažoretkovém klubu v Blatné. Cílem práce bylo zjistit vliv půlroční cílené pohybové intervence na rozvoj flexibility vybraného souboru dívek. Autorka sama provedla vstupní a výstupní měření 25 dívek. Zvolila k tomu sedm různých cviků zaměřených na flexibilitu dolních končetin a páteře. Následně jako jeden z úkolů práce vytvořila soubor cviků vhodných na rozvoj flexibility v uvedeném sportovním odvětví. Soubor však může být využit i v jiných esteticko-koordinačních sportech. Teoretická východiska korespondují s praktickou částí práce. Výsledky jsou zpracovány přehledně v grafech a dostatečně komentovány.

Při kontrole plagiátorství nebyla zjištěna žádná shoda.

Autorka pracovala samostatně a pečlivě, vhodně rozložila čas na plnění jednotlivých úkolů, práci pravidelně konzultovala. Prokázala schopnost výzkumné a tvůrčí práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

- Změnila byste s odstupem času něco na Vaší pohybové intervenci? Co dalšího z pohybových schopností by bylo vhodné u mažorettek testovat?

V Plzni, dne 29.5.2022